namun dibutuhkan kepuasan yang seimbang antara kebutuhan material dan

spiritual dari manusia. Perilaku individu yang berorientasi moral pada

lingkungan politik dan sosial-ekonomi yang sesuai, akan membantu realisasi

keadilan ekonomi-sosial dan kesejahteraan seluruh umat manusia

Menurut Imam Al Ghazali (w. 505/1111), tujuan utama syariah Islam

(maqashid as-syari‟ah) adalah mewujudkan kemanfaatan untuk umat manusia

(mashaalih al-iibaad). Maslahah dapat diwujudkan apabila lima unsur pokok

(ushuul al-khamsah) dapat diwujudkan dan sipeliahara, yaitu agama (diin), jiwa

(nafs), akal („aql), keturunan (nasl) dan harta (maal).